ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 172/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Gabinete do Prefeito e à Secretaria Municipal de Segurança Pública acerca
das seguintes informações:  1)  O munícipio realiza mapeamento periódico acerca das estatísticas da
violência contra mulher? Se sim: a) Quais são as informações coletadas e tabuladas? b) Estes dados são
posteriormente  analisados  visando atender  as  mulheres  vitimadas  conforme a  demanda?  c)  Qual  a
base de dados para extração dos mesmos? d) Qual a periocidade em que o mapa é publicado? e) Qual
a forma de divulgação? Se não houver, sugere-se a criação de um mapeamento que extraia dados de
todos os órgãos que ofertam proteção às mulheres, trazendo as informações por bairro. Também que o
mesmo  seja  publicado  no  mínimo  anualmente  e  sejam  divulgados  nas  mídias  sociais  e  site  da
prefeitura.  2)  Existe  algum programa de Prevenção e  Combate à  Violência  Doméstica  destinado ao
público  masculino?  a)  Quais  ações  são  realizadas?  b)  Qual  o  público  alvo?  Somente  aqueles  que
cometeram  algum  tipo  de  violência?  Se  confirmada  a  inexistência  propõe-se  que  seja  criado  este
programa e que além de demonstrar  as  medidas legais  cabíveis  aos agressores,  também promova
reflexões que evidenciem que além de proibido, qualquer tipo de violência é incorreto. Para mais, que
este  seja  expandido  ao  público  em  geral,  para  que  promova  a  autodeterminação  por  parte  das
mulheres.  3)  O  munícipio  possui  algum  programa  de  prestação  de  assistência  jurídica  a  mulheres
vítimas de violência? Se sim, como funciona? Caso contrário, qual seria a possibilidade de implantação?
Já existiu um programa semelhante?

JUSTIFICATIVA:

No  mês  de  agosto  no  munícipio  de  Itajaí  é  realizado  o  agosto  Lilás,  que  visa  ações  de  combate  e
prevenção à violência contra mulher. Lembra-se que são cinco tipos de violência praticadas contra a
mulher de acordo com a Lei Maria da Penha: física, psicológica, sexual, patrimonial e moral. Sabe-se que
o munícipio  possui  para  proteção  da  mulher  o  GPCAMI  (Guarda  Municipal  de  Proteção  à  Criança,  à
Adolescente, à Mulher e ao Idoso) e o COMDIM (Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Itajaí). Em
caráter estadual, mas atuante no munícipio, cita-se o DPCAMI (Polícia Civil) e a Rede Catarina (Polícia
Militar).  Estes  são  muito  importantes  e  as  suas  atuações  já  foram responsáveis  por  salvar  diversas
mulheres, tanto das agressões físicas, quanto das demais. Porém como a demanda é alta e para que
fosse  corretamente  atendida,  seria  necessário  a  implantação  de  mais  programas,  e  os  mesmos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

necessitariam incluir também políticas que trabalhassem a saúde mental do agressor, de forma que os
mesmos soubessem todas as consequências legais que podem sofrer se voltarem a cometer qualquer
tipo  de  violência  contra  mulher  e  também  que  trabalhasse  a  conscientização  de  todos  que  essas
atitudes devem ser repudiadas e não normatizadas.
Demonstrar que a violência ainda está presente no munícipio através de um mapeamento periódico,
pode auxiliar as pessoas a se conscientizarem que está é uma realidade recorrente e por isso medidas
para combate-la são tão necessárias.
Dito isso, conto com a colaboração de todos para aprovação deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC